CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 45 / 2025

Autoria: Ver. Dionísio

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação ao Projeto de Lei Nº 1.567, de 25 de fevereiro de
2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido Projeto de Lei que fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário
suplementar, no valor de R$118.858.603,98 (Cento e dezoito milhões, oitocentos e cinquenta e
oito mil, seiscentos e três reais e noventa e oito centavos), para adequação do orçamento de
diversas Secretarias Municipais.

O objetivo é destinar esses recursos para atender às demandas das
Secretarias de Educação, Saúde, Obras, Finanças, Políticas Sociais e à Superintendência de
Cultura. Para tanto, é imprescindível o investimento em ações que garantam as condições
adequadas para o pleno desenvolvimento de suas atividades.

A proposta apresentada reafirma o compromisso da Gestão Essas
ações são fundamentais para atender às demandas das secretarias e superintendências acima
mencionadas, além de estarem em consonância com as exigências legais. Para tanto, é necessário
dispor de estruturas adequadas e qualificadas, capazes de atender às necessidades específicas de
cada área da administração.

Destaca-se a urgência desta propositura, uma vez que a abertura
do crédito adicional suplementar se faz necessária para a execução das despesas relacionadas às
secretarias/superintendências, cujos recursos provêm do superávit financeiro apurado no
exercício de 2024. Esses valores não foram inicialmente previstos na Lei Orçamentária Anual
(LOA), uma vez que o prazo para envio da LOA ao Poder Legislativo foi até 30/09 e a apuração
do superávit ocorreu apenas em 31/12. Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A5FH-205H-7W1N-C92Y

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A5FH205H7W1NC92Y,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: A5FH-205H-7W1N-C92Y

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A5FH-205H-7W1N-C92Y

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A5FH205H7W1NC92Y
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A5FH205H7W1NC92Y
		2025-03-25T17:34:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura